
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  22  DEL  18-04-2017 
 

 

OGGETTO:  PRESA IN CARICO UTENTE RICOVERATO IN R.S.A. – 

ANNUALITA’ 2017 

 
 

L’anno  duemiladiciassette  il giorno  diciotto del mese di  aprile  alle ore  19:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 18.04.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO: 

- la Legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità 
della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell’ordinamento regionale 
nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”; 

- la D.G.R. 30 dicembre 2014, n. 933 con la quale la Regione Lazio ha provveduto a dare 
attuazione alla sopracitata disposizione di legge; 

- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 12: “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione Lazio ed in particolare l’art. 6 “Modifiche alla legge regionale 14 
luglio 2014, n. 7, relativa alle disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per 
le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di 
mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale. Sostegno al reddito di soggetto a rischio 
di esclusione sociale”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 790 del 20.12.2016 relativa alle modalità 
attuative dell’art. 6, commi 1, 2 e 3 della citata L.R. 10 agosto 2016, n. 12; 
 

PRESO ATTO CHE con i richiamati atti viene stabilito, tra l’altro,: 
- che a decorrere dal 16 luglio 2014 (data di entrata in vigore della Legge regionale) i contributi 

regionali relativi alle spese sostenute dai Comuni sono assegnati previa istituzione, nell’ambito 
del programma 02 “Interventi per la stabilità” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia”, di un apposito capitolo di spesa con uno stanziamento da definirsi annualmente con 
la legge di bilancio, ai sensi dell’articolo 38 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
- che a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, i 

contributi della Regione Lazio alle spese sostenute dai Comuni, al netto della quota utente, per 
la compartecipazione alla spesa sociale, relativa ai ricoveri degli Utenti presso le residenze 
sanitarie assistenziali e presso le strutture riabilitative di mantenimento in regime residenziale e 
semi residenziale, sono attribuiti, ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3, della legge regionale 30 
dicembre 2013, n. 13 nel limite stabilito dallo stanziamento di cui sopra, previa suddivisione del 
suddetto stanziamento in misura proporzionale tra le due tipologie di spesa (R.S.A. – 
riabilitazione di mantenimento) e sono attribuiti ai singoli Comuni proporzionalmente alle spese 
effettivamente sostenute e rendicontate; 
 

- che a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 la quota 
di partecipazione del Comune è graduata proporzionalmente fino al raggiungimento della fascia 
di reddito ai fini ISEE di € 20.000,00, al di sopra della quale la quota sociale resta interamente a 
carico dell’assistito; 

 
VISTO ALTRESI’: 
- la L.R. n. 38/96 inerente “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e servizi socio 

assistenziali nel Lazio”; 
- la L.R. n. 41/93 recante “Organizzazione, funzionamento e realizzazione delle Residenze sanitarie 

Assistenziali”; 
- il regolamento Regionale 06.09.94, n. 1 per l’organizzazione ed il funzionamento delle R.S.A.; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 18.04.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- la D.G.R. 20 febbraio 2007, n. 98; 
- la nota prot. n. 233403/DB/03/17 del 18.12.2012 della Regione Lazio – Dipartimento 

Programmazione economica e sociale – Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia – Area 
Integrazione Socio-Sanitaria; 

- l’art. 6, comma 4 della Legge n. 328/00; 
 

 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti regionali regolanti la materia; 
 
VISTA la richiesta della Sig.ra L.S. ricoverata presso la Struttura Residenziale Salus di Isola del Liri; 
 

CONSIDERATO che a tutela della riservatezza del soggetto richiedente, non sono indicati i dati 
personali dei soggetti interessati dal presente provvedimento (fermo restando il diritto di accesso agli 
atti per i soggetti interessati e controinteressati); 
 

RITENUTO procedere alla presa in carico dell’utente ricoverato; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., i pareri favorevoli dei Responsabili 
dei Servizi Amministrativo e Finanziario; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere in carico, per l’anno 2017 la Sig.ra  L.S. residente nel Comune di Pescosolido, 

ricoverata presso la Residenza Sanitaria Assistenziale “Salus s.r.l.” di Isola del Liri; 
2. Di assegnare per i fini indicati le somme che la Regione Lazio vorrà attribuire per tali funzioni; 
3. Di incaricare gli Uffici competenti per la redazione degli atti conseguenti in conformità alle 

disposizioni di cui alla D.G.R. 20 dicembre 2016, n. 790; 
 

   LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 18.04.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 12/05/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 18.04.2017 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 12/05/2017    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


